noktası bulunmaktadır. Şunun da ifade edilmesi gerekiyor ki, ‘nakd’ kavramının dinar, gümüş gibi

maddelerde gerçek olanı sahtesinden ayırmak anlamında olduğu fark edilmektedir. Bu terim meşhur

yergi şairi Ferazdak’ın bir şiirinde geçmektedir. Ferazdak (öl. 114/732), dişi devesini betimlerken bir

şiirinde şunları dile getirmiştir:

ـياَرِيــفِ تـَنْـفِي يـَداَها الْحَصَي فِـي كُل ِ هَاجِرَةٍ نفَْيَ الدنَانـِيرِ تـَنْـقـادُ الصَّ

"Sarrafların, gerçeğini sahtesinden ayırt etmek için dinarları uzaklaştırması gibi Deve de her

öğle sıcağında ön ayaklarını çakıl taşlarından uzaklaştırır."4

Yahya b. Ali el-Müneccim (öl. 215/830) tarafından hem altınları sahtesinden ayırt etmek hem de şiirsel

eleştiri için kullanıldığı bilinmektedir:

ـيـارِفِ الــدِيـنـارَااقـُـدُ رَأسُ رُبَّ شِــــعْــرٍ نـَقـَدْتـُهُ مِـثـْلَ مـا يـَنْ لـص

"Sarraf başının dinarı sahtesinden ayırt ettiği gibi ben de nice şiir eleştirisi yaptım."6

1.

1995) bu konudaki gayretleri Türkiye’de

akademik çevrelerin, Zeccâc’ın tefsirine yönelik ilgilerini arttırmıştır. Dolayısıyla Zeccâc ve Me’ânî’l-

Kur’ân’ı, ilim çevrelerinde araştırma konusu olmuştur.16 Âlimler Zeccâc için övgü dolu ifadelerde

bulunmuşlardır. Örneğin, İmam Nevevî (öl. 676/1277), Zeccâc hakkındaki düşüncelerini belirtirken

"Ebû İshâk ez-Zeccâc, Arapçada imamdır." şeklinde övgüde bulunmuştur.17 Muhammed Bakır el-

Hansârî’nin (öl. 1313/1895) "O, mâhir ve dalgalı denizdir18 şeklindeki övgü dolu ifadeleri ve Ebu’l-

Berekât el-Enbârî’nin "Zeccâc, Arapça ehlinin büyüklerindendir"19 şeklindeki övgüsü Zeccâc’ın ilmî

kişiliğini ortaya koyan sözlerden birkaçıdır. Geride çok önemli eserler bırakan, Arap dili sahasında

noktasında ele alan ve filolofik tefsir çalışmaları arasında en kapsamlı eserlerdendir. Zeccâc’ın Me‘âni’l-

Kur’ân’ında daha çok filolojik yapı baskındır. Zeccâc’ın en değerli eseri olup ve ünü her tarafa

yayılmıştır. Nitekim bu alanda yazılmış çok yönlü bir çalışma Zerkeşî (öl. 794/1392) tarafından da itiraf

edilmiştir. Kendisi el-Burhân eserinde Me‘âni’l-Ku’ân’ı, "Zeccâc’ın Me‘âni’l-Kur’ân’ının bir benzeri

daha telif edilmemiştir." ifadesiyle övmüştür.21

15 İsmail Durmuş, "Müberred", Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yay., 2006), 31/432.

Bu nedenle ılımlı bir yaklaşımın tercih edilmesi fevkalade mühimdir. Çünkü bu gibi eleştirilerin hem

ahlakî hem de itikadî olumsuz sonuçlar doğuracağı kanaatindeyiz.

Öyle ki, el-Muharraru’l-vecîz fî tefsîr’l-kitabi’l-‘azîz adlı tefsirin yazarı İbnu’l-‘Atiyye el-

Endelusî (ö. 541/1147), Zeccâc’ın yapmış olduğu yüksek sesli eleştirisine kayıtsız kalamamış ve Bu

eleştirinin hak merkezli bir çıkış olmadığını vurgulayarak Zeccâc’ı "Bu, adeta bir hadsizliktir" sözleriyle

yermiştir.43

Konu şudur:

sözcüğüyle beraber اللهم nida harfinin يا ,nidasıdır. Zeccâc يا ve الله sentezi, lafzatullâh أللَّهمَ

fikrini öne sürmüşlerdir.48

Bu mevzuda nahiv âlimleri farklı iki görüşe sahiptirler.

Birincisi; اللهم kelimesindeki mim, يا harfinden bedeldir. Bu görüşün sahipleri Basra ile Bağdat

ekolü gramercileridir: Halîl b. Ahmed, Sîbeveyhi,49 Müberred,50 İbn Serrâc (öl. 316/929),51 Zeccâcî,52

Sîrâfî (öl. 368/979),53 Fârisî,54 İbn Cinnî,55 İbn Şecerî (öl. 542/1148),56 ‘Ukberî (öl. 616/1219),57 İbn

Ya‘îş (öl. 6431245),58 ve Şelûbîn/eş-Şelevbîn (öl. 645/1247)59 gibi yetkin dilcilerin seslendirdiği

görüştür. Bu Arap dili âlimlerin argümanları kıyas ve semâ’ delilleridir. Bu iki delili kullanarak gereken

notları düşmüşlerdir. Semâ’ delilini, Enfal suresi 32. ve Zümer suresi 46. âyetlerini60 temel alarak öne

sürmüşlerdir.

Zeccâc’ın, Ferrâ’yı kast ederek ‘kimileri ileri sürdüğü iddiaları kanıtlamak adına söyleyeni

bilinmeyen şiirlerle kendini savunuyor’, şeklinde söylediği sözün kabul edilmesi hak yanlısı bir tavır

olmayacaktır. Çünkü Ferrâ’nın naklettiği şiiri, Ebû Zeyd Saîd b. Evs el-Ensârî (öl. 215/830) de Nevâdır

fi’l-Luga adlı kitabında zikretmiştir. Ne var ki kendisi de Ferrâ’nın aktardığı şiiri her hangi bir şaire

nispet etmemiştir.66 Ancak Arap gramerciler tarafından bu durumun delil değeri taşımadı anlamına

gelmez. Örneğin, Sîbeveyhi’ye ait el-Kitab adlı eserinde onlarca söyleyeni bilinmeyen şiirler söz

Bu nedenledir

ki Ferrâ’nın naklettiği şiir kail-i meçhul olsa da -Allah Teâlâ daha iyi bilir- delildir.70

Basra ve Kûfe medresesi temsilcilerinin mevzuyla ilgili kanaatlerini açıklanmaya çalışıldı. Bunun

yanında bir üçüncü iddia daha vardır. Bu iddia İbn Kayyim el-Cevziyye (öl. 751/1350) tarafından dile

getirilmiştir. Kendisi, اللهم ifadesindeki ميم harfinin yüceltme ve övme için eklendiğine dair bir rivâyet

aktarmıştır. Nasıl ki زرقم ve الإبنم sözcükleri sırayla masmavi ve oğlumm anlamlarını iktiza ediyor, aynı

şekilde اللهم ifadesi de Allah’ımm gibi bir anlam içeriyor denebilir.

Ferrâ Me‘ânî’l-Kur’ân eserinde açık bir şekilde zikretmiş bunun yanı sıra bazı kaynaklar bu görüşü

direkt olarak Ferrâ’ya nispet etmiştirler. Bu ise hiç değilse Ferrâ’nın, ‘bazı kimseler’ gurubuna girdiğinin

kesin bir delilidir. Tabi ilgili kaynaklar söz konusu görüşü benimseyenler arasında Ebû Süleymân Dâvûd

ez-Zâhirî (öl. 270/884), Bukeyr b. Abdillâh el-Eşecc (öl. 122/720) ve Ebu’l-‘Âliye Rufey’ b. Mihrân er-

Riyâhî (öl. 90/709) gibi kişilerin de olduklarını zikretmişlerdir.75 Bu eleştiriler şu ayet-i kerimenin

anlaşılması çerçevesinde ele alınmıştır:

Allah Teâlâ, Mücâdele suresinin 3. âyetinde " لِمَا قاَلوُا وَالَّذِينَ يظَُاهِرُونَ مِن ن سَِائهِِمْ ثمَُّ يعَوُدوُنَ Hanımlarına

zıhâr yapıp da sonra dediklerinden dönenlerin…" buyurmaktadır.

Bu ise

Basralılara göre bâtıl bir görüştür.96

Açıklamalarından da anlaşıldığı gibi Zeccâc, إلا istisnâ edatının atıf harfi واو mânâsına

gelemeyeceğini söylemektedir. Bu görüşte olanlar şunlardır: Sîbeveyhi,97 Müberrid,98 İbnu’s-Serrâc,99

İbn Cinnî,100 Tâcu’l-Kurrâ Maḥmûd b. Hamza el-Kirmânî (öl. 500/1106),101 el-‘Ukberî,102 Aḥmed b.

Ḥüseyin İbnu’l-Habbâz (öl. 639/1241),103 İbn Malik,104 Ebû Hayyân,105 Semîn el-Halebî106 ve İbn

Hişâm’dır.107

:harfi mânâsında gelebileceğini iddia eden kişiler semâ’ deliline dayanmışlardır واو harfinin إلا

مَا بِالْــمَـدِيـنـَةِ داَر غَـيْـر وَاحِدةٍَ داَرُ الْـخَــلِــيــفـَةِ إلا داَرُ مَـرْوَانـَـا

"Şehirde halîfenin evi ve Mervan’ın evinden başka hiçbir ev yoktur."108

Yukarıdaki şiir şu şekilde takdir etmişlerdir: أراد:ما بالمدينة دار إلا دار الخليفة ودار مروان (Şehirde

sadece halifenin; Mervân’ın evi vardır.)

Ahfeş Me’ânî’sinde muhadram şair el-Mahabbel es-Sa‘dî’nin (öl. 16/637) şu şiirini nakletmiş:

92 Ebu’l-Hasan Ahmed İbnu’l-Faris, es-Sâhibî, thk. Es-seyyid Ahmed Sakr (Kahire: Matbaâtu’l-‘Uleysî el-Bâbî

el-Halbî, tz.), 185.
93 Ferrâ, Me’âni’l-Kur’ân, 1/300.
94 Ebu’l-Hasan Sa‘îd b. Mes‘ade Ahfeş, Me‘âni’l-Kur’ân, thk. İbrahim Şemsuddin (Beyrut: Daru’l-Kutubi’l-